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Abstract
The thesis is aimed at failures of heating,
ventilation and air conditioning technol-
ogy (HVAC). The goal is to design and
develop a LoRa communication-based sys-
tem for the monitoring of physical quanti-
ties to decrease the number of long-term
undetected errors in the HVAC equip-
ment, and to prevent serious damage to
these devices, and the discomfort of cus-
tomers. We chose LoRa communication
for the realization because we need a de-
vice with low battery consumption and
long service life. We also need to commu-
nicate for long distances and Lora com-
munication is a perfect way. For the mon-
itoring of physical quantities we will use
sensors with a digital and analog output.
Sending data from sensors is performed
by using a development kit with LoRa
radio frequency (RF) expansion.

Keywords: Monitoring system, Internet
of Things, Long Range, HVAC

Supervisor: doc. Ing. Radislav Šmíd,
Ph.D.

Abstrakt
Tahle práce je zaměřená na poruchy to-
pení, ventilace a klimatizace. Cílem je na-
vrhnout a vyvinout komunikační monito-
rovací systém, založený na LoRa komu-
nikaci, pro znížení počtu dlouhodobých
nezaznamenaných chyb v HVAC zaříze-
ních a předejít tak vážným poškozením
těchto zařízení a nepohodlí ze strany zá-
kazníků. Pro realizaci jsme vybrali komu-
nikaci LoRa, protože potřebujeme zařízení
s nízkou spotřebou energie a dlouhou ži-
votností a také schopností komunikovat
na dlouhé vzdálenosti. Pro monitorování
fyzických vlastností použijeme senzory jak
s digitálním, tak s analogovým výstupem.
Pro zasílaní dat ze senzorů budeme pou-
žívat vývojový kit rozšířený o LoRa tech-
nologii, založenou na rádiové frekvenci.

Klíčová slova: Monitorovací systém,
Internet věcí, LoRa, HVAC

Překlad názvu: Bezdrátový
monitorovací system s LoRa komunikací
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Chapter 1
Introduction

Nowadays, technologies are everywhere around us. Especially in buildings
where we live, work or spend our leisure time, e.g., shopping centres. One
of these technologies is for example heating, ventilation and air conditioning
system (HVAC), which provides thermal comfort and acceptable air quality
in huge buildings. This technology improves our life conditions by exchanging
exhaled air for fresh and regulating the temperature in rooms. There can
occur some technical failures as in every technology as well. It takes lots of
time to detect these failures in such a big system. We decided to come up
with the idea of creating a monitoring system for this technology to prevent
the long-term undiscovered collapses of HVAC.

1.1 Aims

The main aim is to design and develop a demonstrative system, which can be
used in the future to uncover damage in air handling units (AHU). We are
supposed to come up with a hardware solution using different kinds of sensors,
which will measure the conditions in HVAC. The sensors should be connected
to both, the analog and digital output pins of the main board. The values
from the sensors will be obtained every minute, and after 10 minutes they
will be evaluated by a simple statistical evaluation, e.g., arithmetic mean,
minimum, maximum, etc.

There is a need to operate with the data obtained from the sensors, so
after evaluation, we have to send and save them to a server or a cloud. We
also desire to communicate for a long distance and to save up battery con-
sumption. These requirements lead us to use Long Range (LoRa) technology
for the Internet of the Things (IoT) to receive data from the monitoring
system and be able to work with them later on.

Our last step is to visualize the data after receiving them in some net-
work server. We should create a dashboard to represent various quantities in
a user-friendly environment which enables to monitor the data.
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Chapter 2
State of the art

In this part, we are going to focus on the ongoing technologies, which are
important for this work. The concept of the Internet of the things (IoT) will
be explained as well as the Low Power Wide Area Network (LPWAN) and
Long Range communication (LoRa) will be introduced. We will introduce
the history and the principles of IoT. It will be shown how LPWAN works,
what are the benefits of using it and what protocols does it operate with.

It is also important for this work to present some basic information about the
heating, ventilation and air conditioning technology (HVAC). The functional-
ity of HVAC will be described, in order to better understand this technology
and to prevent various kinds of damage.

2.1 IoT

2.1.1 History of IoT

The term comes from the year 1999 when Kevin Ashton, the co-founder of the
Auto-ID Center at the Massachusetts Institute of Technology (MIT), first used
it in his presentation for Procter&Gamble. He was working there in a supply
chain optimization. He wanted to get the attention of the senior management
with an innovative technology for a machine to machine communication.
And since the Internet was a rapidly growing phenomenon, he named his
presentation Internet of Things. Nevertheless, the idea of an interconnected
network of devices has been around since at least 1970 but it was not until
very recently when it really got the attention of the general public. One of the
main obstacles that inventors faced was addressing each device uniquely which
was allowed with the coming of IPv6 giving us a much broader spectrum of
IP addresses and thus the possibility of identifying each device specifically.

2.1.2 IoT definition

The Internet of things is a network of physical devices, vehicles, home appli-
ances, and other items filled with electronics, software, sensors, actuators, and
connectivity which enables these objects to connect and to exchange data.[6][5]
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2. State of the art....................................
[7] Each thing is uniquely identifiable through its embedded computing system
but is able to inter-operate within the existing Internet infrastructure.

The IoT can be defined by looking at various characteristics in the broader
context. Figure 2.1 denotes seven categories according to which we can define
the IoT. [4]

Figure 2.1: Defining IoT in 7 characteristics [4]

The first characteristic is connectivity which involves a lot of different
devices, and sensors with a need of being connected to each other or to
actuators and to IoT or another network. As a consequence of connectivity,
there is a communication between devices and also data analysis. Data is
the glue of the IoT. It is the first step towards action and intelligence, which
can also characterize the term IoT. The aspect of intelligence can be found
in the sensing capabilities in IoT devices as well as in the intelligence gathered
from data analysis. Additionally, there is the consequence of intelligence,
action. This can be manual action, action based on debates regarding
phenomenon, and automation. Things are also one form of defining IoT.
They describe anything that can be tagged or connected, from sensors and
household appliances to tagged livestock. These devices contain a type of
sensors or sensing materials that have the ability to attach to other equipment.
The last on our list is ecosystem, which is part of the IoT taken from a
perspective of other technologies, communities, goals, and from the picture
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........................................ 2.2. LoRa

in which the IoT fits, which is the Internet of Everything (IoE) dimension,
the platform dimension and the need for solid partnerships. [4]

2.1.3 Industrial IoT

We can divide the IoT into many categories. One of them is the Industrial
Internet of Things (IIoT). Nowadays, the IIoT is a major trend with signifi-
cant implications for the global economy. [17] It brings brilliant machines,
advanced analytics, and people at work together. It is the network of a
multitude of devices connected by communications technologies that result
in systems that can monitor, collect, exchange, analyse, and deliver valuable
new insights like never before. These insights can help making smarter, faster
business decisions for industrial companies.
To reap the full benefits of IIoT, companies will need to excel at exploiting
three technology capabilities, which we can see in figure 2.2.

Figure 2.2: Three Industrial Internet of Things capabilities to master [17]

These three IIoT capabilities are Intelligent Machine Applications, Industrial
Analytics and Sensor-Driven Computing. We will focus on the last one.
Sensor-driven computing converts perception into insights using industrial
analytics that operates and system can act on. Sensors give objects the power
of perception of conditions such as temperature, pressure, voltage, motion,
etc. As with most technological advancements, sensors are becoming smaller,
cheaper and more sophisticated. We will work with temperature and humidity
sensors to monitor conditions in industrial technologies, concretely heating,
ventilation and air-conditioning (HVAC) technologies.

2.2 LoRa

In this section, we will introduce the LPWAN technology, the LoRaWAN
protocol, and the LoRa physical layer.

5

2. State of the art....................................
2.2.1 LPWAN technology

LPWAN is a Low Power Wide Area Network. Previous technologies used
mesh topology for data transmission, which helped to diminish the distance
between single nodes in the topology. LPWAN uses a star topology as a
greater receiver of sensitivity, which allows a coverage in a kilometres range.
The star topology is the most widely used way for connecting devices to the
network. Using the star topology greatly simplifies network management and
reduces the required networking firmware for end devices. The communication
between the end devices in LPWAN star topology is provided by the main
gateway which is the only common node for every connected device.[18] We
can see the star and the mesh topology in the figure 2.3 below.

Figure 2.3: Three Industrial Internet of Things capabilities to master [3]

LPWAN topology is used by plenty of other protocols. The most famous are
SigFox, RPMA, NB-Fi, Weightless, DASH7 or LoRaWAN. In the following
part, we will discuss the LoRaWAN protocol.

6

........................................ 2.2. LoRa


[…]

Results

In this chapter we are going to summarize our work. We have made a pro-
totype of the monitoring system for HVAC communicating through LoRa
technology. We used the STM nucleo L073RZ development kit with LoRa
SX1272 expansion board as a base for our monitoring system. The board
is capable of transmitting data to thethingsnetwork.org through the LoRa
protocol. It can also communicate with sensors and process the data from
them. For the demonstration of our monitoring system, we applied 4 tem-
perature and humidity sensors, which communicate with the development
board through 2 multiplexers connected to the I2C bus, and powered by 3V.

Figure 6.1: Picture of the monitoring system demonstration

Further on, we used the incremental rotary encoder to observe the position
of the exhaust valve, which was connected to the board through an analog
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6. Results .......................................
input pin and was powered by 5V. We also used a gas sensor to monitor
the presence of the CO and smoke in the HVAC systems. The sensor was
connected to the analog input pin on the development board and powered by
5V as well. The eventual monitoring system can be seen in figure 6.1.

The monitoring system was designed to measure every quantity once per
minute, and after ten measurements it evaluated each quantity and sent it in
the right format to the network server (thethingsnetwork.org). The data were
send in 20 bytes, where 8 bytes were used for temperatures (2 bytes for every
temperature), 8 bytes for humidities, 2 bytes for gases and 2 bytes for the
incremental rotary encoder. For the data visualization we created a simple
dashboard displayed in the next part.

6.1 Dashboard for monitoring system

After completing our monitoring system, the data were received as payload
in the network server, concretely thethingsnetwork.org. It is not easy to read
the data from the payload, especially for someone who does not know in
what order it was sent, and how many bytes were used for a specific quantity.
We decided to visualize these received data into the dashboard. We used
Node-RED to create our dashboard.

6.1.1 Node-RED

Node-RED is a flow-based development tool for wiring together hardware
devices, APIs and online services.[11] In our case, Node-RED allows us to
observe the received data from thethingsnetwork.org, parse them to individ-
ual values and display them like a number or in various time-dependent graphs.

As we can see in the figure 6.2, we obtained a ttn (The Things Network)
message, which contained a 20 bytes long hexadecimal payload, and we used
the function to extract these data from the payload to individual values of
quantities, that we sent through LoRa to the network server. Then the single
values can be displayed on the dashboard as it is shown in the figure 6.3. We
used the gauge graphs to present the current value of the temperature and
humidity from the several sensors, and we also used a time-dependent line
chart to see how the temperature and humidity changed in time. The gases
are represented only as numbers and the minimum, and the maximum value
of the incremental rotary encoder is shown in the donut charts.
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Figure 6.2: Node-RED diagram of our dashboard for monitoring system

37

6. Results .......................................

Figure 6.3: The dashboard after few hours of receiving data
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Chapter 7
Conclusion

Within this thesis a LoRa communication-based system for the monitoring
of physical quantities in the HVAC systems using both the digital and the
analog input was designed and realized. The system can be used for detection
of faults and degradation in HVAC equipment. We used various sensors to
monitor physical quantities within HVAC and enable detection of possible
failures of heating, ventilation and air conditioning technologies.

We used 4 Sensirion SHT11/SHT75 sensors to measure temperature and
humidity, and one gas sensor and incremental rotary encoder to monitor a
position of the exhaust valve (damper). We soldered our own custom PCB
(printed circuit board), which contains the STM32 NUCLEO L073RZ kit with
SX1272 LoRa expansion board, 2 multiplexers 74HC4051, 2 temperature and
humidity SHT11 sensors and 2 SHT75, 1 MQ2 gas sensor and 1 incremental
rotary encoder. All sensors are controlled by STM32 micro-controller (ARM R©

Cortex R©-M0+ 32-bit RISC core) on NUCLEO L073RZ board.

We developed a system, which collects data from these sensors, evaluates
them and sends to the LPWAN network every 10 minutes, from where they
are visualized in the dashboard where the data are more human-readable
than in the IoT network console. We used The Things Network (thethingsnet-
work.org), IoT network, and LoRa protocol for data communication from
the monitoring system. For the data visualization in the dashboard, we used
flow-based development tool Node-RED. The system, we have created, serves
as a demonstrator and can be used as a basis for the future development of
LPWAN based monitoring systems.

7.1 Future work

To improve our eventual monitoring system we could increase the number
of the sensors. For example, the multiplexers that we are using, can easily
control 8 sensors, but in current status we only use 4 of them. So 4 more can
be added, or even more with the application more multiplexers.

We could also place sensors all over the HVAC system to obtain data from
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7. Conclusion......................................
various locations and could evaluate them with the APAR set of rules to
detect temperature and humidity failures in AHU.

Obviously, the number of the other sensors could increase as well. We
could detect other gases like LPG, CH4, propane, and others with the MQ2
gas sensor, not only CO and smoke. Much more sensors could be added to
the monitoring system. As an illustration, we could collect data from the
accelerometer to observe vibrations of some technical elements in AHU. There
are endless possibilities to extend and improve this system with various types
of sensors.

After these changes, the dashboard has to be innovated as well. New charts
for additional sensors have to be inserted to monitor each quantity. We could
evaluate, if the received values from the sensors are acceptable (e.g., by using
APAR set of rules, or other techniques for data evaluation) and if they are not,
the alert message could be sent to the appropriate person. This message could
be sent as an e-mail to the system administrator or the technical specialist.
That could be implemented in Node-RED, which has suitable tools to cre-
ate a message and to send it based on the results from the evaluation function.

The only problem could occur if we have a lot of sensors and too many
data to send, because there is a limited number of bytes we can send to the
network server. The number of bytes depends on spread factor.
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Appendix A
Content of attached CD

.monitoring_system.bin - binary code.monitoring_system.zip - zip folder with source code. bp-luciasemanova.pdf - bachelor thesis in pdf. bp-luciasemanova.zip - zip with bachelor thesis in latex. dashboard_code.txt - source code of dashboard created in Node-RED
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