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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Long Range Wireless LoRa Based Monitoring System
Jméno autora: Lucia Semanova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Václav Matz, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Honeywell spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit modul využívající komunukaci LoRa, který umožňuje monitorování vybraných
jednotek (teplota, vlhkost atd...). Výsledkem práce, kromě fyzicky vyvinutého systému, bylo vytvoření základního
vizualizačního rozhraní, kde budou monitorovaná data zobrazována. Vzhledem k tomu, že se jedná o komplexní modul a
bakalářskou práci, hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Studentka navrhla a vytvořila modul pro monitorování a záznam vybraných
fyzických vlastností ze vzduchotechnické jednotky. Modul umožňoval bezdrátovou komunikaci LoRa s vhodně zvoleným
datovým úložištěm, ve kterém byla současně prováděna základní statistiká analýza dat. Tato analýza následně umožňovala
časnou detekci chyb.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dle mého názoru byl zvolený postup řešení správný. Studentka vhodně zvolila komunikační modul, který sloužil pro
bezdrátovou komunikaci LoRa a přenášel zaznamenaná data do datového úložiště. Dle popisu bakalářské práce je možné
pozorovat, že práce jako taková má jasně danou strukturu a jednotlivé body řešení na sebe navazují a vedly k dosažení
celkového výsledku a tudíž splnění zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledná bakalářská práce je na výborné odborné úrovni. Studentka uvedla dostatečný popis všech základních
teoretických základů, které byly využity pro řešení práce. V práci jsou správně uvedeny odkazy na literaturu, jejíž výběr je
správný a plně koresponduje se zaměřením práce. Vlastní část bakalářské práce je velice jasně sepsána a je patrné, že
studentka využila jak jisté praktické dovednosti, tak znalosti získaných studiem. Z popisu práce taktéž vyplývá, že studentka
musela nastudovat některé detaily, které nejsou získány během standardní výuky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vzhledem k tomu, že je práce sepsána v anglickém jazyce, nemohu detailně hodnotit jazykovou úroveň. Ovšem dle mého
názoru je práce sepsána na výborné jazykové úrovni. Všechny důležité body jsou v práci jasně popsány a tvoří základ pro
další řešení. Rozsah práce je absolutně dostačující a odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro řešení bakalážské práce bylo vybráno celkem 21 pramenů odborné literatury. Vzhledem k náročnosti práce a rozsahu
je počet dostatečný. Taktéž kvalita pramenů se zdá být na výborné úrovni. Studentka správně citovala zdroje, jejich citace
jsou v textu vždy vhodně umístěné. V práci je jednoznačně rozlišitelné, které části jsou teoretické a které části jsou vlastní
úvahy a výsledky. Dle mého názoru jsou zdroje vybrány správně a citace jsou také korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je velice pěkně sepsána. V práci jsou správně popsány všechny důležité body. Výsledek bakalářské práce plně
koresponduje se zadání. Vzhldeme k tomu, že jsem s popisem a výsledky práce spokojen, nemám žádné další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce byla zaměřena na návrh a vývoj systému pro monitorování fyzikálních vlastností HVAC systémů.
Součástí práce byla implementace komunikačního modulu LoRa a zasílání dat zaznamenaných ze vzduchotechnické
jednotky do datového úložiště. V práci bylo toto vše zrealizováno a bylo taktéž vytvořené prezentační grafické
rozhraní, kde jsou výsledky z analýz zobrazovány. Bakalářská práce působí výborným, dobře strukturovaným,
dojmem. Jednotlivé kapitoly jsou správně členěné a správně na sebe navazují. Výsledky práce jsou správně a
dostatečně popsány. Vzhledem k tomu, že systém byl vyvinut a v práci jsou zobrazeny a uvedeny výsledky z měření
a analýz dat, lze konstatovat, že zadání práce bylo splněno. K práci nemámžádné zásadní připomínky. Mám pouze
následující dotazy, které by bylo vhodné zodpovědět během obhajoby práce.

Dotazy:

1. Byl navržený systém otestován na reálné aplikaci?
2. Bylo by možné systém rozšířit i o měření dalších fyzikálních jednotek? Jaké je cekové omezení systému?
3. Byl vytvořen pouze jeden prototyp? Jakým způsobem by bylo možné navržený systém použít v komplexní

administrativní budově?
4. Jaké jsou pořizovací náklady celého systému?

Během výsledné prezentace práce bych uvítal praktickou ukázku vyvinutého systému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2018 Podpis: Václav Matz